
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  8 
 in data 16/02/2011 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL POTENZIAMENTO ED 
INCENTIVAZIONE DELL'UFFICIO TRIBUTI PREVISTO DALL'ART.3, COMMA 57, 
L.23/12/96 N.662 E LETTERA P), COMMA 1, ART.59 DEL D.LGS.15/12/97 N.446 - ANNO 
2010 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 
13:15 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Assente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Assente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Visto l'art.18 del vigente regolamento per l'applicazione dell'Imposta Comunale degli 
Immobili che prevede l'istituzione di un fondo per il potenziamento ed incentivazione dell'ufficio 
tributi ai sensi dell'art.3, comma 57, L.23/12/96 n.662 e lettera p),  comma 1, art.59 D.Lgs.15/12/97 
n.446; 
 

Visto che tale articolo dispone, fra l'altro, che il fondo venga ripartito dalla Giunta su 
proposta del funzionario responsabile previa verifica del raggiungimento degli obiettivi individuati 
con il P.E.G; 
 
Considerato che gli obiettivi individuati per il 2008 erano i seguenti: 

- Mantenimento in essere del servizio tributi pur in presenza della riduzione della forza lavoro 
- Assistenza e completamento dei procedimenti relativi alla attività di accertamento ICI posti 

in essere sul finire dell’esercizio 2009 e prosecuzione della cura dei contenziosi esistenti 
- Apertura dello sportello senza modifica restrittiva dell’orario 
- Assolvimento degli obblighi di certificazione previsti per legge 
- Continuità nei rapporti con il concessionario per la riscossione. 

 
Vista la proposta del responsabile del tributo in questione nella quale si quantifica l'entità del 

fondo, si documenta il raggiungimento degli obiettivi individuati e si formula l'ipotesi di 
ripartizione del fondo medesimo; 
 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del TUEL approvato con 
D.Lgs.267/2000; 
 

All'unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che, in relazione al fondo per il potenziamento ed incentivazione dell'ufficio tributi ai 
sensi dell'art.3, comma 57, L.23/12/96 n.662 e lettera p),  comma 1, art.59 D.Lgs.15/12/97 n.446, 
gli obiettivi prefissati per il 2010 nei confronti dell'ufficio competente con il P.E.G. sono stati tutti 
raggiunti; 
 
2) di approvare pertanto l'allegata proposta del funzionario responsabile del tributo sia per quanto 
riguarda il calcolo dell'ammontare del fondo in questione, che risulta per il 2010 di € 7.810,26 sia 
per la parte riguardante le percentuali di riparto del medesimo fra gli addetti che hanno partecipato 
all'attività di gestione e recupero dell'imposta; 
 
3) di ripartire, pertanto, il fondo nelle seguenti quote: 

 
 

 



4) di imputare la spesa per la corresponsione dei compensi ed i relativi oneri previdenziali ed 
assistenziali sulla disponibilità dell'int.101401 cap.160 imp.644/2010; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma, art.134, del 
TUEL approvato con D.Lgs.267/2000. 



Prot.1168 
Sant'Agostino lì 1/2/2011 

 
 
   Alla Giunta Comunale   
                                      
   
OGGETTO:  Proposta relativa alla ripartizione del fondo per il potenziamento ed incentivazione 
dell'ufficio tributi previsto dall'art.3, comma 57, L.23/12/96 n.662 e lettera p),  comma 1, art.59 
D.Lgs.15/12/97 n.446. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE I.C.I. 
 
 Visto: 
-  l'art.18 del vigente regolamento per l'applicazione dell'Imposta Comunale degli Immobili che 
prevede l'istutuzione di un fondo per il potenziamento ed incentivazione dell'ufficio tributi; 
- che per l'anno 2010 l'importo di tale fondo è quantificato come risulta dal seguente prospetto di 
calcolo; 
 

 
- che il fondo è ripartito dalla Giunta su proposta del funzionario responsabile previa verifica del 
raggiungimento degli obiettivi individuati con il P.E.G; 
 
 Considerato che gli obiettivi individuati per il 2010 erano i seguenti: 

- Mantenimento in essere del servizio tributi pur in presenza della riduzione della forza 
lavoro. 

- Assistenza e completamento dei procedimenti relativi alla attività di accertamento ICI posti 
in essere sul finire dell’esercizio 2009 e prosecuzione della cura dei contenziosi esistenti. 

- Apertura dello sportello senza modifica restrittiva dell’orario. 
- Assolvimento degli obblighi di certificazione previsti per legge. 
- Continuità nei rapporti con il concessionario per la riscossione. 

 

Calcolo Fondo incentivente ex.art.18 del Regolamento Comunale ICI - anno 2010

a) 0,2% riscossioni ICI per versamenti volontari: 2.882,36€                       

Rev.li ICI 2009 in c/residui 49.728,20€               
Rev.li ICI 2004 in c/competenza 141,00€                    
Rev.li ICI 2005 in c/competenza 138,00€                    
Rev.li ICI 2006 in c/competenza 136,00€                    
Rev.li ICI 2007 in c/competenza 903,00€                    
Rev.li ICI 2008 in c/competenza 985,83€                    
Rev.li ICI 2010 in c/competenza 1.389.147,13€          

1.441.179,16€          

b) 5% delle riscossioni relative ad attività di controllo: 4.927,90€                       
Anni diversi: ruoli coattivo 30.915,61€               
Rateizzazioni diverse 3.077,46€                 
Anno d'imposta 2003 65,00€                      
Anno d'imposta 2004 6.516,00€                 
Anno d'imposta 2005 14.250,01€               
Anno d'imposta 2006 12.080,01€               
Anno d'imposta 2007 28.411,99€               
Anno d'imposta 2008 3.241,99€                 

98.558,07€               

TOTALE RISCOSSIONI 2010 1.539.737,23€          

TOTALE FONDO 2010 7.810,26€                       



 Visto che nell’anno 2010 gli atti emessi e sottoscritti dal responsabile del tributo, stante 
la marginale possilibilità operativa, sono stati i seguenti così articolati: 
 

 
                 Rilevato, in relazione agli obiettivi assegnati, che nel corso del 2010: 

- Si è garantita l’esistenza del servizio tributi nonostante la dipendente normalmente 
assegnata a tale compito si sia dovuta dedicare anche a mansioni di contabilità generale; 

- Si sono seguiti i procedimenti di accertamento iniziati sul finire del 2009 mediante 
assistenza ai contribuenti coinvolti ed occupandosi dei casi sfociati in contenzioso; 

- Si è garantita l’apertura dello sportello nella normale articolazione oraria; 
- si è prodotta e documentata la certificazione in attuazione dei commi da 33 a 38 del DL 

262/2006 convertito nella L.24/11/2006 n.286 relativa al maggior gettito derivante da 
diverse tipologie di imobili. La stessa è stata inviata entro il termine del 31/5/2010 al 
ministero dell’interno per il ricalcolo dei trasferimento statale. 

- Si sono mantenuti i rapporti con il concessionario per la riscossione e si è seguita 
preliminarmente l’eventualità di dover ricorre a gara per l’affidamento del servizio nel 2011. 
Al proposito si è aderito ad iniziativa comune dell’ANCI a mezzo Intercent ER. 

 
 Si evidenzia che, negli ultimi mesi dell’anno, l’ufficio è stato impegnato 
nell’espletamento di gara ad evidenza pubblica per la concessione per il periodo 1/1/2011 – 
31/12/2015 del servizio gestione e riscossione imposta Pubblicità e pubbliche Affissioni 
aggiudicato provvisoriamente alla ditta GESAP. 
 
 Constatato pertanto che gli obiettivi individuati con il PEG alla lettera B) possono 
considerarsi raggiunti e rilevato che nello svolgimento delle operazioni relative alla gestione del 
tributo nell’anno 2010 hanno preso parte i seguenti dipendenti dell'ente: 
 
a) Alberto Pasquini - Funzionario responsabile del tributo cui compete in particolare, oltre al 
coordinamento ed organizzazione del settore, lo studio della materia, l'analisi delle problematiche 
e delle metodologie di lavoro, la ricerca delle soluzioni operative e procedurali migliori, la 
formulazione delle previsioni e delle proiezioni  da sottoporre agli organi elettivi, la sottoscrizione di 
tutti gli atti che rappresentano l'ente nei confronti di terzi ivi compresi, ovviamente, gli avvisi di 
liquidazione ed accertamento, la rappresentanza dell'ente presso gli organi di giustizia tributaria, il 
rapporto con i contribuenti aventi problematiche particolari. 
 



b) Borghi Danila – Addetta ufficio tributi cui compete in particolare la conoscenza della materia, 
l’analisi delle singole posizioni dei contribuenti, il lavoro esecutivo inerente la manutenzione e 
gestione delle banche dati, l'elaborazione e stampa degli atti di liquidazione e accertamento, il 
lavoro di sportello.  
 
c) Cavazzini Elisabetta - Addetta uff.personale/ragioneria/elaborazione dati cui competono attività 
di supporto e la "supplenza" nel lavoro di sportello e di elaborazione dati in caso di impedimento 
della Sig.ra Borghi.  
 

PROPONE 
 
alla Giunta Comunale di ripartire il fondo per il potenziamento ed incentivazione dell'ufficio tributi 
previsto dall'art.3, comma 57, L.23/12/96 n.662 e lettera p),  comma 1, art.59 D.Lgs.15/12/97 
n.446, relativamente all'anno 2010 come segue: 
 

Ammontare del fondo 2010 7.810,26€        
Pasquini Alberto Responsabile del tributo 40% 3.124,10€        
Borghi Danila Addetta all'uff.tributi 30% 2.343,08€        
Cavazzini Elisabetta Addetta uff.trib., pers., rag. 30% 2.343,08€        

TOTALE 100% 7.810,26€         
 

Nei locali dell'ufficio sono disponibili i tabulati contenenti l'elenco dei singoli provvedimenti 
emessi, gli atti relativi al contenzioso e la contabilità delle riscossioni. 
 
 Distinti saluti. 
 
 
              Il Capo Settore 
             F.to Alberto Pasquini 
 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 8  DEL 16/02/2011 
 
 
OGGETTO:  RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL POTENZIAMENTO ED 
INCENTIVAZIONE DELL'UFFICIO TRIBUTI PREVISTO DALL'ART.3, COMMA 57, 
L.23/12/96 N.662 E LETTERA P), COMMA 1, ART.59 DEL D.LGS.15/12/97 N.446 - ANNO 
2010 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 01/02/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 01/02/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 21/02/2011 all’albo pretorio. 
 
Addì 21/02/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 21/02/2011 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 21/02/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……03/03/2011…… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì 03/03/2011 F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


